Flexio lucensis diocesis et Lambertus Solfa condam Lucterii de Ri
pafracta, arbitri e s  compromisso electi a Gaitano condarn Guidonis 
Rossi de Colognore consule virorum nobilium de Ripafracta pro se 
et consulatus nomine pro suis consortibus nobilibus de Ripafracta  
ex una parte et a presbitero Henrico et fi ate Prospero et frate B ic- 
como et frate Bartholomeo et frate Tomaso keremitis herem itorii 
de Lupucava prò suprascripta ecclesia et heremitorio ex  altera ad 
omnes lites et discordias et controversias que inter eos sunt vel esse  
possunt de electione facienda de domino et rectore et pastore supra- 
scripte ecclesiae et heremitorii diffiniendas a nobis per ractionem  
laudamentum aut conventum et nostro libero arbitrio cum pentione  
et sine libello et petitione et sine libello et lite contestanda et non 
contestata diebus feriatis et non feriatis quod partes refoverunt 
feriis. Et inter se statuerunt per confessiones et testes qui fient et 
dabuntur coram dictis arbitris et omnia que fient coram eisdem  ar
bitris valeant tamque si facte et facta erunt coram quibuscumque 
judicibus ecclesiasticis et c iv ilibu s, promictentes inter se vieissim  
obligando dictus Gaitanus se consulatus nomine pro suis consorti
bus et consortis suos omnes et bona omnia. Et dicti fratres obli
gando se et eorum successores et bona suprascripto Ecclesie et h e 
remitorii et ad penam librarum centum denariorum Pisarum habere 
et tenere firmum et ratum semper totum et quidquid predicti ar
bitri de predictis litibus suprascriptis modibns vel aliquo eorum  
dixerint et contra rem venient v e l facient per se e t alios. Ipsas 
quidem lites sic per laudamentum ad penam suprascriptam dicim us 
et laudamus. Si quidem suprascriptus Gaitanus consul suprascripto- 
rum nobilium virorum consulatus nomine pro se et suis consortibus 
agebat contra predictos fratres pro suprascripta ecclesia et herem i
torio de eo videlicet ut idem Gaitanus consulatus nom ine pro su
prascriptis eius consortibus et sui successores in perpetuum  sive  
unus ex consortibus eorum voluntate eorum consortnm vel maioris 
partis eorum cum dicta ecclesia et beremitorium vacaverat s it  et 
sint et esse debeant electioni faciende de domino et pastore et rectore 
suprascripte ecclesie et heremitorii. Et ut eosdem nobiles viros de 
Ripafracta teneant et recognoscant pro patronis dicte ecclesie et he
remitorii de predictis, agit dictus Gaitanus iure causa et lege et
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om nibus juribus quibus potest et actione officio presbiter Henricus 
suprascriptus et fratres Prosperinus Biccom us et Tom asus et Bartbo- 
lom eus pro suprascripta ecclesia et berem itorio, responderunt quod 
non credunt se predicta ecclesia et heremitorio nec ipsam ecclesiam  
et lieremitorium eidem Gaitano pro se et consortibus nom ine pro 
consortibus eius nec ipsis consortibus teneri in aliquo de predictis 
aliquarum prodictarum ractionum. Et etiam cum dicunt ipsam ec
clesiam et kerem i forium esse collegatum . Et idem dicunt ipsum nec 
aliquem de consortibus eius nec aliquem laicum interesse electioni 
faciende de domino e t pastore et rectore suprascripto ecclesie et 
kerem itorii et tuentum se pro suprascripta ecclesia et ipsam eccle
siam et lieremitorium omnibus exceptionibus et defensionibus ot iu- 
ribus quibus possunt. Unde nos suprascripti arbitri et laudatores 
cum predicte partes coram nobis renuutiassent allegationibus et in
terrogationibus et positionibus et dationi testium  et sacramento ca- 
lupnie de voluntate utriusque partis et voluntatem  eorum in totum  
sequentes e t nosti-o laudamento ad penam suprascriptam dicimus 
et laudam us ut cum ecclesia predicta et lieremitorium vacaverit fra
tres et berem ite predicte ecclesie et heremitorii vel unus eorum pro 
om nibus veniant ad consulem, sindicum, consules vel unum de con 
siliariis consortum de Ripafracta et dicant seu dicat eis : ecclesia  
predicta e t heremitorium vacat, volum us eligere. E t si tunc consul 
ve l consules aut consiliarius dixerint vel dixerit: eligatis cum bona  
fortuna aut si contra dixerint vel contradixerint quod eligere pos
sin t e t valeant prefati fratres sine contradictione et facta electione  
de pastore et rectore sicut fieri debet in domino per scrutineum vel 
electores vel per ispirationem  divinam an qui representet superiori, 
quod debet confirmare eam electionem . Electio facta debet repre- 
hesentari prefatis dom inis patronis vel consuli eorum aut uni ex  
consiliariis consulis. Si consul non erit P isis vel Ripefracte requirant 
eius assensum , vel unius eorum pro omnibus ut dictum est, ut con
sentiant. vel consentiat electioni , dicendo: notifieam us vobis ut tibi 
talem electionem  fecimus de tali persona , petim us ut consentiatis  
vel consentias seu prestetis vel prestes vestrum  assensum  predicte 
electioni secundum ju s patronatus. Et quando fiet representatio  
electi deberint interesse patroni vel consul eorum aut consiliarius  
eorum tunc et de hoc debeant requiri patroni suprascripti consul 
au t unus ex consiliariis vel ab uno eorum pro omnibus qui debent 
in tali die vel certa die cum fratribus pro confirmatione dicti e lecti. 
E t si patroni suprascripti vel consul eorum aut consiliarius eorum  
pro eis vel aliquis coetus nuntius pro eis ire nollent vel nollet cum  
fratribus predictis pro suprascripta confirmatione sive consentiant 
si ve dissentiant, libere predicti fratres et eorum successores ire possint 
et valeant absque contraditione predictorura patronorum et repre- 
liesentari dictam electionem  superiori et petere confirmationem. Da
tum et lectum est P isis in porticu domus Jacobi condam Filipp i
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de Ripafracta presentibns, suprascripto Gaetano consule et Raniero 
Bonda et Guelfo germanis filiis Lamberti Solfe e t fratribus Henrico 
et frate Prospero suprascripti lieremitorii et presentibns U golino (le 
Busaccarmo condam Paganelli et Bonifacio condam Bandoclii et Ra
niero condam Burolli testes ad liec.

D. I. anno 1243 indictione prim a, decimo kalendas Ianuarii. Et 
in continenti et coram suprascriptis testibus et loco et die frater  
Henricus et frater Prosperus suprascripti pro se et fratribus eorum  
suprascripti lieremitorii coram Bartholomeo notario et testibus sub
scriptis volentes sequi formam suprascripti laudamenti dixerunt et 
denuntiaverunt suprascripto Gaitano consuli pro se et consulatus 
nomine quod Ecclesiam et heremitorium suprascriptum vacat, vo
lumus eligere dominum et pastorem in suprascripta Ecclesia et 
dictus Gaitanus respondit et dixit : eligatis cum bona fortuna et 
eligatis bonum dominum et bonum pastorem.

Guido filius condam Iacobi notarii de Campo im perialis aule no
tarius liec omnia a Bartholomeo notario de Classo Mugello rogatu 
ex commissione miclii facta a consilio, senatu credentie de suis actis 
scribendi et cartas firmandi ut in eius actis inveni ita scripsi et in 
publicam formam redegi. (Reg. Turium Nobilium de H ip. fo. 74-76, 
in Arch. Ronc.).

II.

1267 ottobre 22. Lamento dei Nobili di R ipafra tta  pei 100 custodi
posti dal comune d i P isa sul loro territorio.
In eterni Dei nomine amen. Ex liuius publici instrum enti clareat 

lectione quia cum Rubertinus notarius de Pugnano positus sit pro 
communi pisano in Valle Sercli Ripafracta Filectulo et usque ad mare 
super distringendo deveti et ipsa occasione posuerit centos custodes 
apud Ripamfractam et illis partibus et Guido Pancone cousui nobi
lium de Ripafracta prò se ipso et consulatus nomine pro ipsis no
bilibus et Gerardus filius Contis et Gerardus Bonda et Rossus de 
Colognuli prò se ipsis et aliis eoruin consortibus adeedentes ad pre- 
sentiam domini Alberti de Turricella pisani dei gratia potestate  
dixerint se gravatos esse de predictis. Et predicta quae facta sunt 
a (lieto Rubertino prò communi pisano spectare in preiudicium et 
diminutiones honoris et iuris ipsorum nobilium de Ripafracta. Et 
praeterea petierunt a dicta pisana potestate sibi et. eorum consor
tibus super liiis salubritatem provideri. Predicta pisana potestas 
pro communi pisano dixit et protestatus est quod sue intentionis et 
pisani communis non fuit nec est quod occasione predicte custodie 
dictis nobilibus aliquid preiudicium in eorum juribus vel honoribus 
si qua eis competunt obstent, sed eis omnia iura si qua habuerunt 
sint eis salva et, integra. Actum P isis in curia suprascripti pote-
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statis quae est in domo pisani communis presentibns... eec. D om i
nice incarnationis 1267. Indictione decima undecimo kaleudis no- 
vem bris. (R. L . Iurium , fo. 70 a tergo).

III.
1282 novembre 19. Esame dei varii testimonii provanti la giurisdh

-ione dei N obili d i R ipa fra tta  sul castello e sul comune.
In nom ine Dei amen. Tempore domini Iohannis de Luctino de 

Cnmis P i sani m dei gratia potestatis , currentibus annis dom inice in
carnationis m illesimo ducentesim o octagesimo secundo, indictione 
decima sub exam ine domini G nidotti Porrinciouis judicis curio m a
leficiorum pisane civ itatis in ultim is tribns mensibus regim inis su- 
prascripte potestatis v idelicet octobris, novembris et decembris. T i
tulus infrascriptus porrectus est curie tertio decimo kalendis decem 
bris per Angelum nuntium  pisani communis. Venit Bonaccursus de 
Ripafracta condam Bonetti legitim i Betti tilii sui ndministraciono  
nomine pro eo ad eius intentionem probandam ot tidoiu faciendam  
vobis domino judici curie maleficiorum do eo videlicet quod com 
mune do Ripafracta cum omnibus suis pertinendis et adiacentiis 
juribus ot jurisdictionibus et honoribus et homines dicti communis 
sunt sub jurisditione nobilium ile Ripafracta et ipsi nobiles habent 
jurisditionein in dicto communi ot hominibus dicti communis tam 
in civ ilibu s quam in crim inalibus et habuerunt et fuerunt ipsi et 
eorum antecessores iam sunt nnni decem viginta triginta quadra
g in ta  et quinquaginta et per tantum tempus cuius non extat me
moria. et ipsum commune ut supra dictum est ad ipsos nobiles per
tinet pieno iure ut supra queratur. Item de eo quod dicti nobiles 
de Ripafracta sunt in quieta et pacifica possessione, vel quasi itiris- 
ditionis predicte et omnium prodictorum et fuerint ipsi et cornm  
antecessores a prodicto tempore citra ot infra. Item quod snpra- 
scriptus Bottus fuit habitator burgi de Ripafracta toto tempore vite 
sue usque quo luit in hanno consulis dictorum nobilium et de com
muni predicto fuit oriundus ot in dicto communi sub ipsis nobilibus 
Ripetracte fecit servici» realia et personalia. Item de eo quod cie 
predictis et quolibet prodictorum est publica fama. Bonaccnrsns de 
Ripafracta condam Bonetti legiptim ns administrator Fletti lilii sui 
legitim i et adm inistratorio nomine pro eo in causa et questiones  
quas habet cum sindaco pisani communis vel cum communi prae
dicto, interrogetur si scit vel credit quod castm m  de Ripafracta 
tuetur pro conununi pisano, quoti castm m  est in terra districtunm  
nobilium de Ripafracta et non pisani communis. Item si scit vel 
credit qnod dictum burgum sit situm et positum circa dictum  ca
strum versus civitatem  pisanam et infra, et interrogatus respondit 
quod credit. Item si s<it vel credit quod dictum burgum sit et ha-
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beatur ot teneatur ilo portinoli tiis ot pro pertinentis dicti castri et 
iulra, interrogatus respondit quod credit et si contrarium appareret, 
protestatur exceptiones suas prima dio nonas decem bris. L ante su- 
prascriptus monitus est a suprascripto iudice ut liodie stet ad v i
dendum iurare testes et si vult lacere aliquod contrarium quod fa
ciat pridie nonas decembras. Lante suprascriptus sindicus pisaui 
communis sindicatuiun nomine requisitus et ex parte suprascripti 
judicis ut in continenti veniat visurus iurare testes sexto idus de
cembris. Laute sindicus suprascriptus pisaui communis ven ien s co
ram suprascripto iudice dixit quod vult ut in eius absentia reci
piantur tunc dandi supra titulo suprascripto quinto idus decem bris.

Franciscus Montes de cappellania S. Iacobi de Sporonariis condam  
Itaiuiorii sellarii iuratus testis pridie nonas decembres et d iligenter  
interrogatus de liiis qne in primo capitulo continentur d ix it quod  
commune et homines de Ripafracta sunt sub jurisd itione e t do
minio nobilium de liipafracta et fuerunt diu et ipsi nob iles juris- 
ditioncui in dicto comuni et in homines dicti com m unis habent et  
habuerunt in civilibus et criminalibus ab eo tempore citra quod ipse 
Fraiicisclius recordatur videlicet ait annis vigiliti quinque citra et  
per ipsum tempus. Et hic testis fu it notarius pro ipsis nob ilibus in  
suprascripto communi et infra homines ipsius com m unis e t officium  
suum pro ipsis nobilibus et in dicto communi et infra hom ines d. c. 
pacifice et quieto exercuit per annos quinque nullo alio notario m e
diante. Interrogatus per quantum tempus dictos nobiles v id it dictam  
jurisdictione exercere, ut dictum est, sine prohibitione contradictione 
et inibitione pisaui communis vel alterius persone pro com m uni p i
sano dixit por annos vigiliti quinque. Super secundo capitulo inter
rogatus dixit quod dicti nobiles sunt in quieta e t pacifice posses
sione suprascripto jurisditionis predicti com m unis de Ripafratta et 
hominum dicti communis et fuerunt per dictum tem pus a se supra  
dictum. Et hoc ideo dicit quia ita v id it e t videt et est, in publica  
fama. Super lercio capitulo interrogatus d ixit quod 11011 cognoscit 
dictum Deltuin. Super ultimo dicit quod de predictis a se tosto est 
publica fama e t dixit publicam famam esse dictum gentium  (sic) 
pro altera dixit quod 11011 tostis odio vel amore et c a u sa ...........

Upezzinus condam Ugolini de Filcctulo iuratus to stis... v id it in 
predicto tenijtore quondam nomine Gerardiun Linum de dicto com 
muni orbatum pro maleficio furti quod dicebant ab eo com m issi et 
quia vidit per prodictum tempus ipsos nobiles dictum com m une et 
homines d. c. regere e t officialibus suis reformare v idelicet notariis, 
camerariis, nuntiis, guardiani», arbitris et cafadariis e t a liis officia
libus consuetis et. ipsos officiales officia sua gerere e t tractaro in 
iusticia et ratione sub ipsis nobilibus e t jurisd itione predicta. D o
minus condam Luriadi dice che Gerardo fu condannato) a dom ino  
Guelfo nobile de Ripafracta qui dicebatur et erat rector tunc e t  
consul ipsius communis et hominum Ripafractae pro se e t ipsis 110-
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bilibus de Ripafracte sicut alios terrazzanos dicti com m unis......  ot
v id it annuatrm moro solito officiales creare eligere et eligi facere 
in d. communi. (R. L . Iurium , fo. 12-25).